



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

## ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 220/2023-PMB

Bandeirantes, 09 de novembro de 2023.

### DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Conforme a solicitação da Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família, da Saúde, de Administração e de Educação e Cultura, para: **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA DIVERSOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR**, vimos informar que os valores informados são compatíveis com os praticados no mercado:

ITEM	UNIDADE	DESCRIPTIVO	VALOR MEDIO DAS CESTAS	QNT. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE	VALOR EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE	QNT. SECRETARIA DA SAUDE	VALOR SECRETARIA DA SAUDE	QNT. AÇÃO SOCIAL	VALOR AÇÃO SOCIAL	QNT. ADMINISTRAÇÃO	VALOR ADMINISTRAÇÃO	TOTAL DE EPIS	VALOR TOTAL
1	UND	<b>Capacete de Segurança com Aba Frontal</b> , Copa Estrias, Dupla Suspensão E Jugular. Deve conter registro no C.A.	R\$ 33,37							150	R\$ 5.005,50	150	R\$ 5.005,50
2	UND	<b>Óculos de segurança. Óculos de proteção</b> , Material da Lente: policarbonato, proteção contra UVA e UVB, Ajuste de comprimento das Hastes. Proteção: Lateral/Frontal. Lente: Ant-Risco. Material Armação: Polímero. Cor Armação: Amarela/Preta. Deve conter registro no C.A.	R\$ 15,03			220	R\$ 3.306,60			200	R\$ 3.006,00	420	R\$ 6.312,60
3	PAR	<b>Protetor Auricular</b> , Material: Plástico Rígido. Material Almofada: Espuma. Tipo Concha: Dupla. Material Interno: Espuma. Espessura: 10 MM. Tamanho: Único. Características Adicionais: Formato Oval, Regulável. Nível Ruídos 31db. Material Haste: Aço Inoxidável. Deve conter registro no C.A.	R\$ 116,28			70	R\$ 8.139,60			60	R\$ 6.976,80	130	R\$ 15.116,40
4	PAR	<b>Coturno</b> . Material: Couro E Lona. Tipo Sola: Alta Com Borda Bico. Cor Lona: Marrom/Preto. Cor Couro: Marrom/Preto. Acabamento Superficial Couro: Extrabilho. Características Adicionais: Com Bico De Aço. Deve conter registro no C.A.	R\$ 107,86	50	R\$ 5.393,00	98	R\$ 10.570,28			150	R\$ 16.179,00	298	R\$ 32.142,28
5	UND	<b>Placa de Identificação de Piso Escorregadio</b> . Material: Pvc. Acabamento Superficial: Letras Pretas. Altura: 30 CM. Comprimento: 65 CM. Cor: Amarela. Características Adicionais: Dobrável, Frente E Verso, com as escritas "Cuidado, Piso Molhado". Deve conter registro no C.A.	R\$ 51,33	40	R\$ 2.053,20	15	R\$ 769,95	3	R\$ 153,99	10	R\$ 513,30	68	R\$ 3.490,44
6	PAR	<b>Bota de Segurança</b> . Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Tipo Cano: Médio. Material Sola: Borracha Antiderrapante. Cor: Branca/Preta. Tamanho: A DEFINIR. Tipo Uso: Serviços Gerais. Deve conter registro no C.A.	R\$ 50,39	200	R\$ 10.078,00	20	R\$ 1.007,80	6	R\$ 302,34	50	R\$ 2.519,50	276	R\$ 13.907,64
7	UND	<b>Avental</b> . Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Modelo: Unissex. Tipo: Impermeável. Tamanho: A DEFINIR. Deve conter registro no C.A.	R\$ 14,17	120	R\$ 1.700,40	30	R\$ 425,10	6	R\$ 85,02	30	R\$ 425,10	186	R\$ 2.635,62
8	PAR	<b>Luva para proteção química e biológica</b> . Material: Nitrílico. Modelo: Ambidestra. Aplicação: Produtos Químicos. Cor: Rôxa/Amarela. Tipo: Descartável. Características Adicionais: Flocada Internamente Com Algodão. Deve conter registro no C.A.	R\$ 10,48			200	R\$ 2.096,00			40	R\$ 419,20	240	R\$ 2.515,20



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

## ESTADO DO PARANÁ

9	PAR	<b>Luvas Anti-vibração.</b> Material: Vaqueta. Aplicação: Contra Vibrações. Características Adicionais: Possui Polímero Com Células Individuais De Ar. Forma: 5 Dedos. Modelo: Cano Curto. Tipo: Anatômica. Deve conter registro no C.A.	R\$ 34,15			150	R\$ 5.122,50		50	R\$ 1.707,50	200	R\$ 6.830,00	
10	UND	<b>Colete refletor.</b> Colete de Segurança. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Modelo: H - Com Pvc Refletivo Segmentado E Inteiro. Cor: Laranja Com Refletivo Prata. Tratamento Superficial: Poliéster E Pvc - Cloreto De Polivinila Refletivo. Deve conter registro no C.A.	R\$ 20,71	30	R\$ 621,30		R\$ 0,00		100	R\$ 2.071,00	130	R\$ 2.692,30	
11	PAR	<b>Luva de malha com revestimento nitrílico.</b> Luva Industrial. Material: Nitrílico. Acabamento Superficial: Com Palma Antiderrapante. Modelo: Ambidestra/Flexível E Leve. Tamanho Cano: Médio. Comprimento: 33 CM. Espessura: 0,55 MM. Tamanho: Médio. Características Adicionais: Interior Liso, Acabamento Clorinado. Revestimento Interno: Sem Forro. Deve conter registro no C.A.	R\$ 33,24	12	R\$ 398,88	50	R\$ 1.662,00		200	R\$ 6.648,00	262	R\$ 8.708,88	
12	UND	<b>Macacão de Segurança.</b> Vestuário Proteção. Material: Tnt. Tamanho: Sob Medida. Manga Longa. Tipo Uso: Proteção Química. Características Adicionais: Revestido Com Camada Laminada De Polietileno Respirável. Antibacteriano e retenção a líquidos, óleo, defensivos agrícolas, tintas Cor: Branca/Amarelo. Deve conter registro no C.A.	R\$ 69,47						20	R\$ 1.389,40	20	R\$ 1.389,40	
13	PAR	<b>Luva de Borracha</b> Isolante AT/BT. Material: Borracha. Cor: Preta. Características Adicionais: Classe 1 Para Alta Tensão 10kv, para utilização em serviços elétricos de alta e baixa tensão. Deve conter registro no C.A.	R\$ 354,10						8	R\$ 2.832,80	8	R\$ 2.832,80	
14	UND	<b>Roupa conjunto eletricitista,</b> uso profissional. Material: 100% Algodão Com Tratamento Anti-Chama. Componentes: Calça E Camisa Manga Longa. Aplicação: Proteção Individual Para Eletricitista. Tipo: Classe 2 Com Ca. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Gola Esporte/Fita Reflexiva: Costa, Ombros E Pernas. Deve conter registro no C.A.	R\$ 355,85						4	R\$ 1.423,40	4	R\$ 1.423,40	
15	UND	<b>Máscara de proteção PFF1.</b> Máscara de Proteção Respiração C/ Anvisa. Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato. Material: Camadas Fibras Sintéticas. Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S. Classe: Pff1, Pff2, N95 Ou Equivalente. Adicional: Carvão Ativado. Componente: Clipe Nasal. Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica. Adicional 2: C/ Válvula. Cor: C/ Cor. Tamanho: Adulto. Esterilidade: Descartável. Deve conter registro no C.A.	R\$ 1,66			700	R\$ 1.162,00	100	R\$ 166,00	40	R\$ 66,40	840	R\$ 1.394,40
16	EMB	<b>Creme de proteção luva química.</b> Composição: À Base De Petrolato, Glicerina E Associações. Características Adicionais: Grau De Proteção 2. Peso líquido mínimo 200g. Forma película protetora invisível contra os ataques de produtos, como: água, tolueno, xileno, benzina, querosene, aguarrás, thinner, metilcetonona/MEK, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, acetona, pós em geral, percloroetileno, cloreto de metileno, tintas (tinta base água, tinta à base de óleo, tinta base solvente, tintura de jeans), adesivos (adesivo base água, adesivo base solvente)	R\$ 10,20						10	R\$ 102,00	10	R\$ 102,00	
17	UND	<b>Avental de raspa.</b> Material: Raspa De Couro. Comprimento: 1,20 M. Largura: 0,70 M. Características Adicionais: Inteiro, Sem Emendas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão. Deve conter registro no C.A.	R\$ 53,07	150	R\$ 7.960,50			5	R\$ 265,35	10	R\$ 530,70	165	R\$ 8.756,55
18	PAR	<b>Luva de Segurança.</b> Material: Raspa De Couro. Aplicação: Manuseio De Agentes Abrasivos E Escoriantes.Tipo: Anatômica.Tamanho: G. Características Adicionais: Reforço Externo Na Palma E Polegar Punho 15 Cm. Deve conter registro no C.A.	R\$ 20,79					5	R\$ 103,95	50	R\$ 1.039,50	55	R\$ 1.143,45
19	UND	<b>Avental de Chumbo, protetor radiológico.</b> Material: Borracha C/ Tungstênio. Proteção Tecido: Equivalência Frente 0,50, Ombro E Costa 0,25 MM. Modelo: Avental Frente Longo, Ombro E Costa Longo. Tamanhos: Adulto. Adicional 1: Ajustável, acabamento em nylon impermeável. Deve conter registro no C.A.	R\$ 1.799,30			2	R\$ 3.598,60				2	R\$ 3.598,60	



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

## ESTADO DO PARANÁ

20	UND	<b>Óculos plumbíferos.</b> Uso: Adulto. Blindagem: Equivalência De 0,75mmPb Frontal e 0,50mmPb Lateral. Tipo: Viseira. Material Armação: Acrílico. Tipo Proteção: Frontal. Tipo Lente: Plumbífera. Material Lente: Vidro Plumbífero. Cor Lente: Incolor. Aplicação: Proteção Plumbífera. Objetivo: proteger os olhos e melhorar a visibilidade durante exames radiológicos. Deve conter registro no C.A.	R\$ 1.648,10		2	R\$ 3.296,20				2	R\$ 3.296,20	
21	UND	<b>Protetores de Gônadas.</b> Protetor Radiológico. Material: Borracha Plumbífera. Proteção Tecido: Equivalência De 0,50 MM. Modelo: P/ Gônadas. Tamanhos: Cerca 60 X 45 Cm. Adicional 1: Ajustável, Impermeável. Deve conter registro no C.A.	R\$ 701,95		2	R\$ 1.403,90				2	R\$ 1.403,90	
22	UND	<b>Protetor de Tireóide.</b> Protetor Radiológico Material: Borracha Plumbífera. Proteção Tecido: Equivalência De 0,50 MM. Modelo: P/ Tireóide Tipo Viseira. Tamanhos: Adulto. Adicional 1: Ajustável, Impermeável. Deve conter registro no C.A.	R\$ 351,07		2	R\$ 702,14				2	R\$ 702,14	
23	UND	<b>Camisa.</b> Tipo Manga: Longa. Em lycra. Fator de proteção: UV FPS 50. Composição 85% poliâmida e 15% elastano. Deve conter registro no C.A.	R\$ 143,33		18	R\$ 2.579,94		200	R\$ 28.666,00	218	R\$ 31.245,94	
24	UND	<b>Touca Árabe.</b> Material Corpo: Brim. Material Aba: Polietileno. Material Regulador Abertura: Velcro. Cor: A DEFINIR. Tamanho: Sob Medida. Características Adicionais: Modelo com proteção para pescoço e ombro. Deve conter registro no C.A.	R\$ 16,57		64	R\$ 1.060,48		200	R\$ 3.314,00	264	R\$ 4.374,48	
25	UND	<b>Óculos Proteção Solar.</b> Cor Lente: Vermelha, Marron, Amarela E Cinza. Aplicação: Proteção Geral. Características Adicionais: Resistente A Impactos, Multidirecionais, Raios Ultra Violeta. Tipo Lente: Policarbonato. Material Armação: Náilon. Cor Armação: Preta. Deve conter registro no C.A.	R\$ 13,34		64	R\$ 853,76				64	R\$ 853,76	
26	UND	<b>Filtro respirador facial.</b> Referência: B100300-Br. Uso: Contra Vapores Orgânicos E Gases Ácidos (Vo/Ga). Características Adicionais: Cartucho Químico. Deve conter registro no C.A.	R\$ 34,61		50	R\$ 1.730,50				50	R\$ 1.730,50	
27	UND	<b>Conjunto para passar veneno.</b> Macacão com tratamento antiestático. Abertura: frontal em zíper. Material: 100% Poliamida. Tamanho: Sob Medida. Componentes: Japona E Touca. Punhos e Tornozelos: elástico nos punhos e tornozelos e capuz com elástico. Proteção em operações que exista risco de contaminação com partículas secas e úmidas, tóxicas ou alergênicas. Deve conter registro no C.A.	R\$ 103,33		50	R\$ 5.166,50		2	R\$ 206,66	52	R\$ 5.373,16	
				R\$ 28.205,28		R\$ 54.653,85		R\$ 1.076,65		R\$ 85.041,76		R\$ 168.977,54

**VALOR TOTAL: R\$ 168.977,54 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).**

**Andreia de Souza França**  
Chefe da Divisão de Orçamento e Pesquisa de Preços  
Portaria nº 13.659/2022

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 –  
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br  
CNPJ 76.235.753/0001-48